析，并就本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响及公司采取的措施说

明如下：

一、本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

（一）测算假设及前提

1、本次非公开发行预计于 2016 年 3 月 31 日实施完毕。该完成时间仅为估

计，最终以实际发行完成时间为准。

2、鉴于本次非公开发行募集资金投资项目效益产生需要一定时间，故不考

虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务费用、投资收

益）等的影响。

3、本次发行股份数量为上限 28,000 万股，发行完成后公司总股本将增至

192,589.4692万股，该发行股数以经证监会核准发行的股份数量为准。

4、本次非公开发行股票募集资金总额按上限测算为 200,361.24 万元，不考

虑发行费用的影响，具体募集资金总额以最终发行价格和经证监会核准发行的股

份数量为准。

5、2015 年 4 月，发行人实施发行股份收购资产并募集配套融资总额为

400,428,436.12 元，扣除发行有关的费用 10,460,443.80 元后，发行股份收购

资产并募集配套融资净额为 389,967,992.32 元。

6、公司 2015 年半年度利润分配方案为：以 2015 年 6 月 30 日公司总股本

1,645,894,692 股为基数，向全体股东按每 10 股派发现金红利 0.2 元（含税）

进行利润分配，此利润分配方案已于 2015年 9月 18日完成。

7、2015 年归属母公司所有者的净利润为 109,231,224.99 元；2016 年归属

普通股股东净利润较 2015年增长 10%，不进行股份回购。

盈利水平假设仅为测算本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标

的影响，未考虑本次发行募投项目实施后对公司生产经营、财务状况等的影响，

不代表公司对 2015、2016年经营情况及趋势的判断，亦不构成本公司盈利预测。

8、公司 2015 年 12 月 31 日归属母公司所有者权益=2015 年期初股东权益

+2015 年发行股份收购资产并募集配套资金净额+2015 年归属于母公司的净利润

-本期现金分红金额。

2016年 12月 31日归属母公司所有者权益=2016年期初股东权益+2016年归

属于母公司的净利润+2016年非公开发行融资额。

9、在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金和净利润之外的其他因

素对净资产的影响。

10、不考虑非经常性损益的影响。

11、不考虑募集资金未利用前产生的银行利息对财务费用的影响。

（二）对公司主要指标的影响

基于上述假设，本次非公开发行对公司主要财务指标的影响对比如下：

项目 2015年
2016年

非公开发行前 非公开发行后

总股本（万股） 164,589.47  164,589.47  192,589.47

归属母公司所有者权益（万元） 366,945.55  385,384.83  585,746.07

归属于母公司所有者的净利润

（万元）
10,923.12  12,015.43  12,015.43

基本每股收益（元/股） 0.07  0.07  0.06

稀释每股收益（元/股） 0.07  0.07  0.06

每股净资产（元/股） 2.23  2.30  3.01

加权平均净资产收益率 2.75%  3.22%  2.29%

二、董事会选择本次融资的必要性和合理性

本次非公开发行 A 股股票募集资金将全部用于 10 万吨/年特种聚乙烯醇树

脂、60 万吨/年工业废渣综合利用循环经济项目，对本次融资建设该项目的必要

性和合理性分析如下：

1、扩大高端产品产能，提高盈利能力

聚乙烯醇是一种水溶性高聚合物，性能介于塑料和橡胶之间，用途非常广泛。

由于聚乙烯醇具有独特的强力粘接性、皮膜柔韧性、平滑性、耐油耐溶剂性、保

护胶体性、气体阻绝性、耐磨耗性，以及经特殊处理具有的耐水性，因此除了做

维纶纤维外，还被大量用于生产涂料、粘合剂、纺织浆料、纸品加工剂、乳化剂、

分散剂、薄膜、PVB 等产品，应用范围遍及纺织、食品、医药、建筑、木材加

工、造纸、电子、印刷、农业、钢铁、环保、高分子化工等行业，具有十分优良

的应用前景。

目前世界聚乙烯醇产业的发展趋势是向高低两极发展，即高聚合度（高粘

度）、高醇解度的高精细化产品与低聚合度、低醇解度的特种产品发展态势突出，

前者在高标号胶粘剂、高强高模纤维、水泥增强剂等领域有良好表现，后者则为

有特别要求的水溶性胶粘剂与水溶性纤维所使用。醇解度低于 80%的聚乙烯醇

用于多种化合物，如氯乙烯、偏二氯乙烯，苯乙烯、衣康酸、丁二烯及异丁烯等

进行悬浮聚合用的分散稳定剂。

我国 PVA 产品的丰富程度和科技含量从整体水平上仍与国外领先产品存在